BOLETIM DA REPÚBLICA
 PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE

SUMÁRIO

A V I S O
A matéria a publicar no «Boletim da República» deve

ser remetida em cópia devidamente autenticada, uma
por cada assunto, donde conste, além das indicações
necessárias para esse efeito, o averbamento seguinte,
assinado e autenticado: Para publicação no «Boletim
da República».

IMPRENSA NACIONAL DE MOÇAMBIQUE, E.P.

Presidência da República:
Decreto Presidencial n.º 10/2020:

Concede o indulto a alguns cidadãos no âmbito do espírito
de humanismo, respeito e protecção da dignidade da pessoa
humana e pela solidariedade que caracteriza o Estado de Direito
Democrático e a sociedade moçambicana.

I SÉRIE  — Número 58Quarta-feira, 25 de Março de 2020

PRESIDENCIA DA REPÚBLICA

Decreto Presidencial n.º 10/2020
de 20 de Março

Fundado no espírito de humanismo, respeito e protecção
da dignidade da pessoa humana e pela solidariedade que
caracteriza o Estado de Direito Democrático e a sociedade
moçambicana.

Movido pelo espírito de clemência para com os doentes graves
e/ou em situação terminal, que se encontrem a cumprir pena de
Prisão nos Estabelecimentos Penitenciários nacionais e havendo
necessidade de declarar o perdão público a esses cidadãos, em
particular os que se encontram em fase terminal e que apresentam
limitação de actividades motoras, situação que exige cuidados
contínuos especiais fora do ambiente reclusório.

Ao abrigo do disposto na alínea k) do artigo 158 da Constituição
da República de Moçambique, determino a seguinte medida
de clemência:

Artigo 1

(Indulto)
Concedo o indulto aos cidadãos indicados na lista em anexo

e que faz parte integrante do presente Decreto Presidencial.

Artigo 2

(Beneficiários)
Os beneficiários do indulto, referido no artigo anterior, são

cidadãos condenados que padecem de doença grave e/ou em fase
terminal, cuja situação exige cuidados contínuos especiais fora
do estabelecimento penitenciário.

Artigo 3

(Doença grave)
Para o efeito do estabelecido no artigo anterior, considera-

-se doença grave a patologia crónica ou prolongada de que
resulte grave limitação de actividade do condenado ou exija
cuidados médicos contínuos que não podem ser prestados
no Estabelecimento Penitenciário.

Artigo 4

(Responsabilidade civil)
O indulto a que se refere o presente Decreto Presidencial não

extingue a responsabilidade civil do condenado, decorrente dos
danos causados pelo crime.

Artigo 5

(Execução)
Cabe aos órgãos competentes do Estado garantir a pronta

e efectiva execução da presente medida de clemência, com vista
a optimizar os níveis de reinserção social.

Artigo 6

 (Entrada em vigor)
O presente Decreto Presidencial entra em vigor na data

da sua publicação.
Publique-se.
Maputo, 20 de Março de 2020.
O Presidente da República, Filipe JAcinto nyusi.

I SÉRIE — NÚMERO 58304

Pr
eç

o
—

 1
0,

00
 M

T

IM
PR

EN
SA

 N
A

C
IO

N
A

L
D

E
M

O
Ç

A
M

B
IQ

U
E,

 E
.P

.

Es
ta

be
le

ci
m

en
to

Pe

ni
te

nc
ia

ri
o

N
/o

N
om

e
Id

ad
e

N
. P

ro
c.

 e
 T

ri
bu

na
l

Si
tu

ac
ao

Ju

rí
di

ca
C

ri
m

e
Pe

na
D

oê
nç

a
qu

e
pa

de
ce

R
eg

io
na

l S
ul

 d
e

M
ab

al
an

e
1

M
au

ríc
io

 A
rn

al
do

 M
ua

ve
le

60
96

/1
3

TJ
P

M
at

ol
a

C
on

de
na

do
H

om
ic

íd
io

20
 A

no
s

A
ne

m
ia

 g
ra

ve
 e

 d
es

nu
tri

çã
o

2
M

ar
co

s M
on

dl
an

e
28

27
/1

7
TJ

P
G

az
a

C
on

de
na

do

Fu
rto

10

 A
no

s
Le

sã
o

N
eu

ra
l

3
Ju

ve
nc

io
 H

. A
. M

at
si

m
be

39
36

/1
1

TJ
P

In
ha

m
ba

ne
C

on
de

na
do

H

om
ic

íd
io

 Q
ua

lifi
ca

do

23
 A

no
s

Es
qu

iz
of

re
ni

a

R
eg

io
na

l C
en

tro
 d

e
M

an
ic

a

4
C

on
du

an
e

N
ik

ilo
ss

e
44

75
/1

2
 T

JP
 T

et
e

C
on

de
na

do
V

io
lê

nc
ia

 fí
si

ca
19

 A
no

s
D

ia
be

te
s M

el
lit

us

5
Jo

sé
 C

av
an

jo
 A

bd
al

a
52

87
/0

5
TJ

P
So

fa
la

C

on
de

na
do

R

ou
bo

 e
 V

io
la

çã
o

20
 A

no
s

Pa
ra

pa
re

si
a

6
W

ils
on

 M
ac

ha
tin

e
76

99
/1

0-
B

 T
JP

 M
an

ic
a

C
on

de
na

do

H
om

ic
íd

io
 V

ol
un

tá
rio

24

 A
no

s
Se

ne
lid

ad
e/

 N
eu

ro
pa

tia

7
C

hi
co

 M
ar

ac
ha

 M
af

oc
ho

lo
43

41
/1

3
TJ

P
So

fa
la

C
on

de
na

do
H

om
ic

íd
io

 V
ol

un
tá

rio
16

 A
no

s
 S

ar
co

m
a

de
 K

ap
os

i g
an

gl
io

na
r

R
eg

io
na

l N
or

te
 d

e N
am

pu
la

8
D

ia
m

an
tin

o
V.

 M
ue

ha
27

10
9/

03
 T

JP
 C

ab
o

D
el

ga
do

C

on
de

na
do

H

om
ic

íd
io

 Q
ua

lifi
ca

do

24
 A

no
s

Ps
ic

os
e

e
Tu

be
rc

ul
os

e A
ct

iv
a

9
M

ár
io

 A
ss

an
e A

ba
ca

r
44

00
7/

16
 T

JP
 N

am
pu

la

C
on

de
na

do

V
io

la
çã

o
10

 A
no

s
El

ef
an

tía
se

 E
sc

ro
ta

l
10

O
rla

nd
o

R
.S

. R
ai

la
na

26

28
/1

7
TJ

P
Za

m
bé

zi
a

C
on

de
na

do

R
ou

bo
 Q

ua
lifi

ca
do

8

A
no

s
Tu

be
rc

ul
os

e
e

de
sn

ut
riç

ão
11

Te
od

ós
io

 G
om

es
 M

ur
im

a
23

12
1/

13
 T

JP
 Z

am
be

zi
a

C
on

de
na

do
R

ou
bo

 Q
ua

lifi
ca

do
12

 A
no

s
Tu

be
rc

ul
os

e
m

ul
ti

dr
og

a
re

si
st

en
te

e

de
sn

ut
riç

ão

Pr
ov

in
ci

al
 d

e
M

ap
ut

o

12
W

ill
ia

m
 V

ito
 R

ub
in

o
86

65
/1

9-
 T

JC
M

-1
0.

ª S
ec

çã
o

C
on

de
na

do

Tr
áf

ic
o

de
 D

ro
ga

s
e

ou
tr

as
 A

ct
iv

id
ad

es

Ili
ci

ta
s

16
 A

no
s

D
ia

be
te

s
M

el
li

tu
s,

 H
ip

er
te

nç
ão

ar

te
ri

al
,

H
ip

er
pl

as
ia

 d
a

Pr
ós

ta
ta

,
M

ar
ca

pa
ss

o,
 G

la
uc

om
a

13
D

om
in

go
s d

e
So

us
a

Va
le

no

59
34

7/
18

 T
D

U
2

2.
ª S

ec
çã

o
C

on
de

na
do

V

io
la

çã
o

7
A

no
s

AV
C

 c
om

 H
em

ip
ar

es
ia

Pr
ov

in
ci

al
 d

e
So

fa
la

14
R

ita
 M

an
ue

l
53

00
26

/1
8-

SC
 T

JP
 S

of
al

a 5
.ª

Se
cç

ão
C

on
de

na
da

H

om
ic

íd
io

 Q
ua

lifi
ca

do

19
 A

no
s

Va
ris

es
 e

so
fá

gi
ca

s
15

M
ar

ia
 S

am
so

n
Le

vi
on

e
30

46
/6

a-
SC

/1
6

TJ
P

So
fa

la
C

on
de

na
da

H

om
ic

íd
io

 Q
ua

lifi
ca

do

24
 A

no
s

Ps
ic

os
e

16
D

om
in

go
s C

hn
ga

m
po

nh
a

54
19

1/
6a

-S
C

/1
8

TJ
P

So
fa

la
C

on
de

na
do

Tr

áfi
co

 e
 A

ct
os

 Il
íc

ito
s

2
A

no
s

H
ér

ni
a

In
gu

in
al

 D
ire

ito
 Ir

re
du

tív
el

Pr
ov

in
ci

al
 d

e
Te

te

17
Pa

trí
ci

o
Fe

rr
ei

ra
 B

en
to

76

54
/1

5
TJ

P
Te

te
 2

.ª
Se

cç
ão

C

on
de

na
do

Fa

ls
ifi

ca
çã

o
4

A
no

s
D

ia
be

te
s

18
So

un
ec

a
Ve

ru
m

e
C

ua
za

ra
m

ba

79
12

0/
19

 T
JP

 T
et

e
2.

ª S
ec

çã
o

C
on

de
na

do

H
om

ic
íd

io
 Q

ua
lifi

ca
do

10

 A
no

s
In

su
fic

iê
nc

ia
 C

ar
dí

ac
a

C
ró

ni
ca

19
M

ar
ia

 M
an

ue
la

 S
im

be

51
54

/1
8

TJ
P

Te
te

 3
.ª

Se
cç

ão

C
on

de
na

da
Tr

áfi
co

 e
 A

ct
os

 Il
íc

ito
s

8
A

no
s

 D
ia

be
te

s
Pr

ov
in

ci
al

 d
e

N
am

pu
la

20

Fr
an

ci
sc

o
Er

ne
st

o
31

17
9/

18
 T

JP
 N

am
pu

la
C

on
de

na
do

R

ou
bo

2

A
no

s
Tu

be
rc

ul
os

e
M

ul
ti

D
ro

ga
 R

es
is

te
nt

e

Pr
ev

en
tiv

o
de

 M
ap

ut
o

21
Pr

ec
io

sa
 Ja

zz
45

00
9/

14
 T

J
C

id
ad

e
de

 M
ap

ut
o

8.
ª S

ec
çã

o
C

on
de

na
da

Tr

áfi
co

 d
e

D
ro

ga
s

14
 A

no
s

C
an

cr
o

do
 c

ol
o

do
 ú

te
ro

22
V

irg
ín

ia
 M

as
si

ng
a

61
35

8/
19

-A
 T

JD
M

 K
aM

ax
ak

en
i

2.
ª S

ec
çã

o
C

on
de

na
da

Tr

áfi
co

 d
e

D
ro

ga
s

2
A

no
s

2
M

es
es

 d
e

M
ul

ta

Pe
rtu

rb
aç

ão
 m

en
ta

l

Es
pe

ci
al

 p
ar

a
M

ul
he

re
s

-
N

dl
av

el
a

23
Is

ab
el

 F
ili

m
on

e
M

ad
on

ce
la

67
94

/1
8

TJ
D

 M
ag

ud
e

C
on

de
na

da

O
cu

lta
çã

o
de

 m
en

or
2

A
no

s
 A

rtr
os

e
24

M
ar

ta
 S

em
en

de
 C

hi
pe

nd
o

59
57

/1
1

TJ
P

In
ha

m
ba

ne
C

on
de

na
da

H

om
ic

íd
io

 q
ua

lifi
ca

do
18

 A
no

s
H

ip
er

te
ns

ão
 c

ró
ni

ca
25

Ja
qu

el
in

e
M

ag
ai

za
 M

on
dl

an
e

57
15

9/
04

 T
JP

 In
ha

m
ba

ne
C

on
de

na
da

H

om
ic

íd
io

 v
ol

un
tá

rio

16
 A

no
s

Sa
ra

co
m

a
de

 K
ap

os
i

A
ne

xo